dalam semua agama, 2) Imam Abu Hamid Al-Ghazali (W: 505 H/111M) melihat bahwa

kehidupan ideal dalam mengaktualisasikan ajaran Islam adalah jalan pertengahan,

seimbang dan adil atau proporsional antara dunia dan akhirat, antara rohani dan jasmani,

antara materi dan spiritual, 3) Imam Al-Qurthubiy (W: 671H/1273M) menjelaskan bahwa

Allah SWT menginginkan umat Islam menjadi umat yang moderat, paling adil dan paling

cerdas. Bahwa umat Islam menjadi umat yang selalu pada posisi pertengahan dan moderat

tidak pada posisi ekstrem atau berlebihan, 4) Imam Ibnu Taimiyah (W: 728H/1328M)

berpendapat bahwa wasathiyah umat ini terletak pada masalah kebersihan dan najis, pada

masalah halal dan haram dan masalah akhlak atau moralitas, 5) Imam As-Syathibiy (W:

790 H/1388M) dalam kitabnya “Al-Muwafaqaat” As-Syatibi berkata bahwa kandungan

syari’at berjalan pada jalan pertengahan yang paling adil, berada pada posisi seimbang

antara dua kutub yang bertentangan tanpa cenderung pada salah satunya dan sebagainya.7

Umat Islam sebagai ummatan wasathan memiliki peran penting didalamnya.